C različnosti tumačenja raspravljala je takodjer Doktrinarna Komisija BKJ dne 17. veljače 1972.

Da bi se došlo do jasnoće u ovom važnom pitanju bračnog morala, obratio se ljubljanski nadbiskup po nalogu Poslovnog Odbora BKJ Dr. Jože Pogačnik na Kongregaciju za nauk vjere u Rim slijedećim upitom:

CURIA ARCHIEPISCOPALIS LABACENSIS

N. 325.

Labaci, die 4 Martii 1972

Sacrae Congregationi

pro Doctrina Fidei

R o m a e

Infrasignatus archiepiscopus Labacensis, Praeses Commissionis doctrinalis apud Conferentiam Episcopalem Iugoslaviae, de mandato Consilii executivi istius Conferentiae, humiliter petit solutionem sequentis

CASUS MORALIS:

Coniuges, scientes doctrinam encyclicae Humanae vitae et volentes vivere secundum praecepta Dei et Ecclesiae, in magna angustia conscientiae inveniuntur.

Ex una parte sciunt novam conceptionem uxori mortem causatram, uxor nempe iam tres sectiones caesareae passa est, ideoque ab actu coniugali abstinere obligantur. Ex rationibus prudentiae et caritatis erga prolem iam natam vel nascituram nunc novam prolem evadere debent. Cyclus menstruus uxoris mediis licitis (methodo Knaus-Ogino et methodo temperaturae vel medicinis) regulari non potest, ideo nullo modo possunt tempore infoecundo carnaliter coniugi.

Ex altera parte ab obligatione, per actus mutui affectus et amoris carnalis suum matrimonium firmum conservare non liberantur, nam per menses continebantur, at nunc eorum matrimonium sine actu coniugali in gravi periculo dissolutionis versatur. Eligunt contraceptionem. Quid ad moralitatem casus et actus.

Quaeritur:

1. a) Num tuto teneri potest sententia hic adesse casum perplexum, in quo secundum unanimum consensum moralistarum duce S. Alphonso quilibet tenetur eligere minus malum, vel ut alii dicunt obligationem praedominantem. Quid sit hic et nunc minus malum; coniuges ipsi post seriam deliberationem coram Deo et ex conscientia ad normas Ecclesiae bene formata decidere debent. Maius malum quod ex eodem actu consequitur, tantum permittitur.

b) et num in hac solutione ut solide probabilis dici potest sententia, quod si coniuges pree continentia ut minus malum vel obligationem praedominantem eligunt actum coniugalem, at contraceptione frustratum, contraceptionem in hoc casu nec velle nec intendere, sed tantum permettere.

An ut certa tenenda est sententia eorum qui dicunt agi tantum de casu perplexo late dicto vel potius de conscientia dubia coniuges uti possunt tantum continentia. Non possunt ponere actum coniugalem ob contraceptionem frustratum, nam

1) contraception est intrinsece mala ideoque nunquam comprobari potest, et 2) contraception est preeceptum negativum quod obligat semper et ubique, 3) nec licet facere mala ut eveniant bona.

Declaratio

Auctores utriusque sententiae cum religioso obsequio accipiunt encyclicam Humanae vitae. Agitur in casu tantum de applicatione authenticae doctrinae magisterii ad casus difficiles vitae coniugalis.

Fautores primae sententiae pro sua sententia afferunt auctoritatem multorum Episcopatum, praesertim Episcopatus Galliae, qui in sua Note Pastorale n. 16 dicit: "La contraception ne peut jamais etre un bien. Elle est toujours un desordre n'est pas toujours coupable". Convocant etiam ad auctoritatem multorum moralistarum, v. gr. Martelet (Nouvelle revue theologique, decembre 1968. pp. 1055 sqq.), Haering, Rahner, Fuchs, Perico (Aggiornamenti sociali, articulum typis impressit etiam Secretariatus Episcopalis Galliae), et aliorum. Affirmant sententiam sequi posse, donec Sancta Sedes aliter declareret.

Fautores alterius sententiae argumentant ex probatis auctoribus theologiae moralis, praesertim ex notis et communiter receptis principiis moralibus. Cum his concordat Instructio Episcopatus Iugoslavi, ubi n. 10 dicitur: "Non licet sumere media contraceptiva ut minus malum in casu sic dictae collisionis officiorum".

Hi primam sententiam ad laximum in vita sexuali ducere affirmant, immo de ethica situationis accusant.

In substantia agitur de recta vel falsa aut manca interpretatione declarationum variorum Episcopatum. Ideo controversia videtur esse gravis naturae et gravis consequentiae.

Addictissimus in Domino
/Josephus Pogačnik/
Archiepiscopus Labacensis

Odgovor Kongregacije

Kongregacija za nauk vjere reskriptom od 1. kolovoza 1972. g. odgovorila je slijedeće:

SACRA CONGREGAZIONE
PER LA DOTTRINA
DELLA FEDE

00193 Roma, d. 1.
m. augusti 1972.

Prot. N. 52/63.

Excellentissime et Reverendissime Domine!

In Litteris Tuis ex die 4 martii 1972 de mandato Consilii Executivi Conferentiae Episcopalis Iugoslaviae quaedam dubia de casu morali huic Sacrae Congregationi dijudicanda submisisti.

In genere haec S. Congregatio facere non potest quin iterum affirmet veritatem certitudinemque doctrinae de malitia obiectiva actuum "cotraceptivorum" in Litt. Enc. "Humanae Vitae" traditae. Proinde re attente examinata sequenti modo quaestionibus respondendum esse censuit:

- Ad 1 a): cum in casu contraceptionis agatur de norma absolute valida, casus perplexus, scil. collisionem moralium, obiective dari non potest. Lex enim per suam intrinsecam naturam absolute valida numquam cessat obligare.
- b): contraceptio in casu non mere permittitur, sed positive eligitur.